​
    Faculdade de Arquitetura​
    Universidade Federal da Bahia

    Coordenação Acadêmica​

1ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL INTERNO Nº 05/2025

SELEÇÃO PARA MONITORIA EM PROJETOS ACADÊMICOS

A Coordenação Acadêmica da Faculdade de Arquitetura da UFBA, no uso das suas atribuições
legais, tendo em vista o disposto na Resolução n. 05/2021 do Conselho Acadêmico de Ensino, que
regulamenta as atividades de monitoria no âmbito dos cursos de graduação, publicada no endereço
prograd.ufba.br/programa-de-monitoria, retifica o Edital 05/2025, nos seguintes termos:

Onde se lê:

1.​ DAS DISCIPLINAS PARTICIPANTES

1.1.​ DISCIPLINA ARQC06 – CONFORTO TÉRMICO, LUMINOSO E ACÚSTICO I (ANEXO I)
1.1.1​ – Número de vagas:  02 vagas para voluntários
1.1.2​ – Regime de trabalho: 12 horas semanais
1.1.3​ – Professora responsável: Akemi Tahara

1.2.​DISCIPLINA ARQC07–CONFORTO TÉRMICO, LUMINOSO E ACÚSTICO 2 (ANEXO

II)
1.1.4​ – Número de vagas: 02 vagas para voluntários
1.1.5​ – Regime de trabalho: 12 horas semanais
1.1.6​ Professor responsável: Akemi Tahara

1.3.​DISCIPLINA – ARQC13 – Ateliê de Fundamentação de Paisagismo Social (ANEXO

III)
1.1.7​ – Número de vagas:  03 vagas para voluntários
1.1.8​ – Regime de trabalho: 12 horas semanais
1.1.9​ – Professora responsável: Aline de Figueirôa e Silva, Leo Name e Marta Alves

1.4 DISCIPLINA – ARQ013 -Descritiva IA (ANEXO IV)

1.1.10 – Número de vagas: 02 vagas para voluntários
1.1.11 – Regime de trabalho: 12 horas semanais
1.1.12 – Professora responsável: Jailson César Borges dos Santos

1.5. DISCIPLINA – ARQ134 – Desenho  Técnico II A (ANEXO V)
1.1.13 – Número de vagas: 02 vagas para voluntários
1.1.14 – Regime de trabalho: 12 horas semanais
1.1.15 – Professor responsável: Érica de Sousa Checcucci

1.6. DISCIPLINA – ARQC22 -Instalações Prediais Elétricas (ANEXO VI)
1.1.10 – Número de vagas: 01 vaga para voluntário
1.1.11 – Regime de trabalho: 12 horas semanais
1.1.12 – Professora responsável: Andrea Verri Bastian

1.7. DISCIPLINA – ARQC08 -Ateliê de Fundamentação de Arquitetura I(ANEXO VII)
1.1.10 – Número de vagas: 05 vagas para voluntários
1.1.11 – Regime de trabalho: 12 horas semanais
1.1.12 – Professora responsável: Carlos Amorim Bahia, Natalie Johanna Groetelaars e

Gabriela Gusmão Sampaio.

 ​
Rua Caetano Moura, 121, Federação, Salvador, Bahia, 40.210-905

+55 71 3283 5889 | acad.arq@ufba.br | www.arquitetura.ufba.br

​
    Faculdade de Arquitetura​
    Universidade Federal da Bahia

    Coordenação Acadêmica​

1.8. DISCIPLINA – ARQB95 - Tecnologias Digitais Aplicadas (ANEXO VIII)
1.1.10 – Número de vagas: 03 vagas para voluntários
1.1.11 – Regime de trabalho: 12 horas semanais
1.1.12 – Professora responsável: Fabiano Mikalauskas S. Nogueira

INCLUIR:

1.9. DISCIPLINA – ARQD29 - Ateliê Integrado de Preservação do Patrimônio Cultural
(ANEXO IX)

1.1.10 – Número de vagas: 04 vagas para voluntários
1.1.11 – Regime de trabalho: 12 horas semanais
1.1.12 – Professora responsável: Carlos Alberto Andrade Bomfim

Salvador, 26 de setembro de 2025.

Roberio do Nascimento Coelho
Coordenador Acadêmico

 ​
Rua Caetano Moura, 121, Federação, Salvador, Bahia, 40.210-905

+55 71 3283 5889 | acad.arq@ufba.br | www.arquitetura.ufba.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

EDITAL Nº 1413/2025 - FAUFBA (12.01.57)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado eletronicamente em 26/09/2025 17:01 )
ROBERIO DO NASCIMENTO COELHO

COORDENADOR(A) - TITULAR

CAC/FAUFBA (12.01.57.16)

Matrícula: ###933#2

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: https://sipac.ufba.br/public/documentos/ 1413
, tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2025 EDITAL 26/09/2025 0d0b7db5b3

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf